
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 127
della Giunta comunale

OGGETTO: affido a ditta  Maggioli spa della fornitura dei servizi finalizzati 
alla verifica della correttezza dei dati in previsione del subentro 
in ANPR seconda fase.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno diciassette del mese di luglio, alle ore 10.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate le seguenti Circolari dispositive del Ministero dell’Interno:  
 
Circolare n. 1/2015 dd 10.02.2015 e n. 5 dd 13.04.2015 avente ad oggetto: “Pubblicazione del 
D.P.C.M. 10 novembre 20147 n. 194 (Regolamento recante modalità di attuazione e di 
funzionamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione (ANPR) e di definizione del piano per il 
graduale subentro dell’ANPR alla anagrafi della popolazione residente)”;  
- 
Circolare n. 6/2016 dd 16.05.2016 con oggetto “Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR). Pubblicazione delle specifiche tecniche per l’utilizzo dei servizi da parte dei Comuni;  
- 
- Circolare n. 13/2016 dd 29.07.2016 avente ad oggetto: “Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente (ANPR). Informazioni operative per il subentro di ANPR alle anagrafi comunali – 
Scheda di monitoraggio.  
 
Preso atto che Informatica Trentina Spa, fornitrice degli applicativi in utilizzo prezzo l’Ufficio 
demografico, è già stata incaricata di eseguire l’attività di preparazione al subentro in ANPR (fase 
1);  
 
Vista la nota di Informatica Trentina Spa  con la quale è stata comunicata la revoca dell’offerta 
tecnico economica  per l’avvio della fase 2;  
 
Dato atto che si rende necessario completare l’incarico affidando alla ditta Maggioli Spa lo 
svolgimento della “fase due” finalizzata allo svolgimento dei servizi professionali di verifica della 
correttezza dei dati in previsione del subentro in ANPR, ciò conformemente a quanto fatto dagli 
altri comuni aderenti alla gestione associata Mezzano, Imer , Sagron Mis e Canal San Bovo;  
 
Visto l’art. 21 comma 4 e art. 36 ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990 
 
Effettuata pertanto una ricerca di mercato sul sistema Mercurio (MePAT) ed individuati i servizi 
necessari per il completamento del sistema come da proposta tecnico-economica della ditta 
Maggioli Spa sul sistema Mercurio (MePAT) - FASE 2 – che prevede la fornitura del seguente 
materiale ( ordine di acquisto n. 5000203254 dd. 16/07/2018) :  
-Modulo di popolamento dati APR per subentro in ANPR Web Services Demografici per 
integrazione al progetto ANPR, Nr. 1 intervento di installazione del software dei Web Services, e 
configurazione e collaudo dell’intero sistema, Vari servizi con interventi da remoto per attività  
di pre-subentro e subentro, Nr. 1 giorno on side per avviamento ANPR, Assistenza su parte 
software modulo ANPR, WS, servizio installazione, configurazione, integrazione J-Demos al 
software ministeriale nuova CIE (da remoti su server e pc), Contratto assistenza CIE dal mese 
successivo all’avviamento, al costo complessivo di € 3.000,00 oltre all’IVA ( lordi € 3.660,00);  
 
Visto il Codice degli enti locali approvato con L.R. 2/2016;  
. 
Visto lo Statuto Comunale e Visto il Regolamento di Contabilità del Comune Canal San Bovo;  
 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa espresso dalla 
responsabile dell’Ufficio anagrafe comunale per quanto di competenza;  
 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del 
presente atto, espresso dal Segretario comunale per quanto di competenza;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forma di legge  
 

DELIBERA 
 
1.Di affidare, per le motivazioni di cui  in premessa, tramite  sistema Mercurio (MePAT). ( ordine 
di acquisto n. 5000203254 dd. 16/07/2018) alla ditta Maggioli Spa, la fornitura dei servizi 
professionali di verifica della correttezza dei dati in previsione del subentro in ANPR (Fase 2), nella 
modalità prevista per il sistema Demografico in uso, e all’emissione della carta d’identità elettronica 
per l’importo di € 3.000,00 oltre all’IVA (lordi € 3.660,00).  
 
2.Di impegnare la  spesa pari ad € 3.660,00 a bilancio 2018/2020 esercizio 2018 con imputazione al 
cap. 20125/4 e di liquidare la stessa ad avvenuta esecuzione della prestazione previo visto della 
responsabile dell’Ufficio anagrafe;  
 
3.Di dare atto che avverso il presente provvedimento  
possono essere esperiti:  
a. Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) della L.1034/1971 
entro 60 giorni;  
b. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 120 
giorni;  
c. Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 del DP Reg. 1.02.2005 n. 3/L.  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 17/07/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 27/07/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 17/07/2018

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 27 luglio 2018 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 127 del 17.07.2018)

Pareri resi in data 17.07.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

affido a ditta  Maggioli spa della fornitura dei servizi finalizzati alla verifica della correttezza dei 
dati in previsione del subentro in ANPR seconda fase.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Lorena Moretta)

Canal San Bovo, 17/07/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 17/07/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 17/07/2018


